Муниципальное казенное учреждение

 «Отдел образования администрации

 Первомайского района

 Оренбургской области»

ПРИКАЗ

 05.02.2018 № 01/10-11
Об организации проведения

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего образования

в 2017-2018 учебном году
      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 (далее – Порядок), приказом Министерства образования и науки Российской федерации от 10.11.2017 № 1097 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2018 году», от 10.11.2017 № 1098 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2018 году»,  методическими рекомендациями Рособрнадзора (письмо министерства образования Оренбургской области от 18.12.2017 № 01-23/11207; на основании приказа министерства образования Оренбургской области от 20.12.2017 № 01-21/2545 «О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2018 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2017-2018 учебном году государственную итоговую аттестацию обучающихся 9 классов Первомайского района, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования (далее – ГИА-9).
2. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА-9 в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми и инструктивными документами.
Срок: январь - сентябрь 2018 года

3. Использовать схему организации проведения основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) по иностранным языкам в два дня, предусмотренные расписанием: проведение письменной части экзамена -  в один день, а устной части (раздел «Говорение») – в другой день.

4. Использовать модель № 1 выполнения обучающимися заданий контрольных измерительных материалов для проведения ОГЭ по химии: без выполнения реального химического эксперимента.
5. Начальнику отдела дошкольного и общего образования МКУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области» (далее – отдел образования) А.С. Елешевой; инженеру-программисту отдела образования Ю.В. Савичеву:
5.1. Разместить на официальном сайте отдела образования информацию:

            – до 1 апреля 20178 года – о сроках проведения ГИА-9;

     – до 20 апреля 2018 года – о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9.

5.2. Организовать работу по внесению в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА-9 (далее-РИС) сведений в соответствии с графиком, подготовленным оператором РИС, и обеспечить контроль качества предоставления информации в РИС.

Срок: январь - сентябрь 2018 года

5.3. Обеспечить тиражирование экзаменационных материалов по учебным предметам.

Срок: в день проведения экзаменов

6. Начальнику отдела дошкольного и общего образования отдела образования А.С. Елешевой:

6.1. Представить в ГБУ РЦРО начальнику отдела по обеспечению качества образования Н.В. Карякиной по защищённому каналу связи для формирования списков:

6.1.1. Кандидатуры членов ГЭК для проведения ГИА-9 (не более одного человека) и уполномоченных представителей ГЭК (не более одного человека на пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
Срок: до 10 февраля 2018 года

6.1.2. Персональные составы конфликтных комиссий и графики их работы согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Срок: до 23 марта 2018 года
6.1.3. Внести предложения о ППЭ, исходя из требований к их количеству и расположению (не более 1 часа в пути до ППЭ), численности участников экзамена согласно приложению 3 к настоящему приказу.

Срок: до 10 февраля 2018 года

6.1.4. Информацию о выпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования, допущенных к ГИА-9 согласно приложению 4 к настоящему приказу.

Срок: до 25 мая  2018 года
6.1.5. Списки кандидатов в общественные наблюдатели с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно приложению 5 к настоящему приказу.

Срок: до 20 марта 2018 года
6.1.6. Итоговый отчёт о результатах ГИА-9 основного этапа.

Срок: до 10 июля 2018  года
6.2. Организовать:

6.2.1. Разъяснительную работу (в т.ч. через СМИ) с выпускниками ОО, родителями, общественностью об особенностях проведения ГИА-9.
Срок: постоянно

6.2.2. Систему общественного наблюдения за соблюдением установленного порядка проведения ГИА-9 в соответствии с приказом Минобрнауки России от 28.06.2013 года № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников».

Срок: апрель - сентябрь 2018 года
6.3. Обеспечить обучение организаторов в аудиториях, руководителей ППЭ.

Срок: январь-апрель 2018 года

7. Заведующему районным методическим кабинетом отдела образования Т.Г. Березовской обеспечить обучение членов предметных подкомиссий.

Срок: январь - апрель 2018 года

8. Инженеру-программисту отдела образования Ю.В. Савичеву обеспечить функционирование защищённого канала передачи данных между всеми общеобразовательными организациями (далее – ОО), отделом образования и РЦОИ.

Срок: январь-март 2018 года

9. Руководителям ОО:

9.1. Разместить на официальном сайте ОО информацию:

     – до 1 апреля 2018 года – о сроках проведения ГИА-9;

     – до 20 апреля 2018 года – о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9.

9.2. Провести работу по внесению в РИС сведений в соответствии с регламентом, подготовленным оператором РИС, и обеспечить контроль качества предоставления информации в РИС согласно соответствующим рекомендациям и инструкциям.

Срок: январь - сентябрь 2018 года

9.3. Представить на адрес электронной почты начальника отдела дошкольного и общего образования отдела образования А.С. Елешевой информацию о выпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования, допущенных к ГИА-9 согласно приложению 4 к настоящему приказу.

Срок: до 22 мая  2018 года

9.4. Организовать разъяснительную работу с выпускниками, родителями об особенностях проведения ГИА-9.

Срок: постоянно
9.5. Сформировать группу экзаменаторов – собеседников и учителей – экспертов для проведения итогового собеседования по русскому языку и обеспечить их подготовку.
Срок: до 1 апреля 2018 года

9.6. Разработать план работы по подготовке школьников к итоговому собеседованию по русскому языку и обеспечить его выполнение.

Срок: до 1 февраля 2018 года

10.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образования                                                     администрации Первомайского района                                                 Оренбургской области»

Ю.К. Березовский

Разослано: МАОУ «Володарская СОШ», МАОУ «Первомайская СОШ», МБОУ «Первомайская ООШ», МБОУ «Советская СОШ», МБОУ «Революционная СОШ», МБОУ «Тюльпанская ООШ», МБОУ «Рубежинская СОШ», МБОУ «Уральская СОШ», МБОУ «Соболевская СОШ», МБОУ «Озерновская СОШ», МБОУ «Мансуровская СОШ», МБОУ «Курлинская СОШ», МБОУ «Сергиевская СОШ», МБОУ «Фурмановская СОШ», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Красновская СОШ», МБОУ «Шапошниковская СОШ», МБОУ «Малозайкинская СОШ», МБОУ «Мирошкинская СОШ», РМК, инженер-программист.